
 Estado do Parana                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      1
 Prefeitura Municipal de Perola             Janeiro de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64          

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA                                                                                     

                                                                                                                         Natureza   
Código                        Especificação                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita   
                                                                                                                                    
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                                                     6.124.271,30   
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de                                                                   
                               Melhoria                                                               574.729,62                    
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                              438.049,36                    
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                        174.542,35                                      
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                              
                                 Qualquer Natureza                                  166.412,20                                      
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos s/ a Produção, Circulação de                                                              
                                 Mercadorias e Serviços                              97.094,81                                      
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                                 134.422,73                    
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia            16.116,84                                      
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços                   118.305,89                                      
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição de Melhoria                                                2.257,53                    
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição de Melhoria                             2.257,53                                      
                                                                                                                                    
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuições                                                          166.632,77                    
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição para o Custeio do Serviço de                                                           
                                Iluminação Pública                                                    166.632,77                    
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição para o Custeio do Serviço de                                                          
                                 Iluminação Pública                                 166.632,77                                      
                                                                                                                                    
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Patrimonial                                                     97.919,19                    
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Exploração do Patrimônio Imobiliário do                                                             
                                Estado                                                                    782,42                    
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Exploração do Patrimônio Imobiliário do                                                            
                                 Estado                                                 782,42                                      
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Valores Mobiliários                                                    97.136,77                    
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Juros e Correções Monetárias                        97.136,77                                      
                                                                                                                                    
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Serviços                                                     34.480,99                    
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Serviços Administrativos e Comerciais                                                               
                                Gerais                                                                 34.480,99                    
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Serviços Administrativos e Comerciais                                                              
                                 Gerais                                              34.480,99                                      
                                                                                                                                    
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Correntes                                             5.165.250,85                    
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas                                                                   
                                Entidades                                                           2.376.643,62                    
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Decorrentes Participação                                                            
                                 na Receita da União                              1.987.169,98                                      
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. das Comp. Financ. p/ Exploração                                                            
                                 de Recursos Naturais                                38.524,23                                      
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema                                                              
                                 Único de Saúde - SUS                               261.164,70                                      
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Transfe. do Fundo Nacional do Desenvolvi.                                                          
                                 da Educação - FNDE                                  77.285,45                                      
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Complementação da União                                                          
                                 ao FUNDEB                                            7.860,08                                      
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. de Rec. Fundo Nacional de                                                                  
                                 Assistência Social - FNAS                                0,00                                      
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências de Recursos da                 4.639,18                                      
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e                                                            
                                de suas Entidades                                                   1.746.036,28                    
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Participação na Receita dos Estados e                                                              
                                 Distrito Federal                                 1.735.372,57                                      
1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. Compensações Financ. pela Expl.                                                            
                                 de Recursos Naturais                                   548,71                                      
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema                                                              
                                 Único de Saúde - SUS                                     0,00                                      



 Estado do Parana                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      2
 Prefeitura Municipal de Perola             Janeiro de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64          

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA                                                                                     

                                                                                                                         Natureza   
Código                        Especificação                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita   
                                                                                                                                    
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências dos Estados e                                                                
                                 Distrito Federal                                    10.115,00                                      
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências de Outras Instituições                                                               
                                Públicas                                                            1.042.570,95                    
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do FUNDEB             1.042.570,95                                      
                                                                                                                                    
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                               85.257,88                    
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e                                                               
                                Judiciais                                                               2.002,82                    
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e                                                              
                                 Judiciais                                            2.002,82                                      
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Indenizações, Restituições e                                                                        
                                Ressarcimentos                                                         79.104,22                    
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Indenizações                                         1.333,33                                      
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Restituições                                        77.770,89                                      
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                               4.150,84                    
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas Correntes                            4.150,84                                      
                                                                                                                                    
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas de Capital                                                                            0,00   
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Capital                                                    0,00                    
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas                                                                   
                                Entidades                                                                   0,00                    
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferência de Convênios da União e de                                                           
                                 suas Entidades                                           0,00                                      
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências dos Estados, do DF e de                                                              
                                suas Entidades                                                              0,00                    
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. de Convênios dos Estados e DF e                                                            
                                 de Suas Entidades                                        0,00                                      

                              Total Geral ..............                                                            6.124.271,30    
                                                                                                                                    
              (-) Dedução de Receita - Descontos Concedidos                                                                         
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                            291,25                                  
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  264,76                                  
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                    251,46                                  
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                                251,46                                  
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                        13,28                                  
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia                     6,69                                  
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços                             6,59                                  
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição de Melhoria                                      0,02                                  
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição de Melhoria                                     0,02                                  
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuições                                                 17,94                                  
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumin             17,94                                  
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumi             17,94                                  
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Serviços                                            8,55                                  
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                  8,55                                  
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 8,55                                  
                                                                                                                                    
              (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB                                                                        
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                        743.608,49                                  
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Correntes                                 743.608,49                                  
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas Entidades             397.433,95                                  
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Decorrentes Participação na Rece        397.433,95                                  
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas        346.174,54                                  
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Participação na Receita dos Estados e Distrito         346.174,54                                  
                                                                                                                                    
                                                                                   ---------------                                  
                   Total de Deduções.........                                           743.899,74                                  
                                                                                   ---------------                                  



 Estado do Parana                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      3
 Prefeitura Municipal de Perola             Janeiro de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64          

                   Total da Receita Líquida..                                         5.380.371,56                                  



 Estado do Parana                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      4
 Prefeitura Municipal de Perola             Janeiro de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64          

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA                                                                                     

              R e s u m o                                                                                                           
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
              Impostos, Taxas e Contribuições de Melho                           574.729,62                                         
              Contribuições                                                      166.632,77                                         
              Receita Patrimonial                                                 97.919,19                                         
              Receita de Serviços                                                 34.480,99                                         
              Transferências Correntes                                         5.165.250,85                                         
              Outras Receitas Correntes                                           85.257,88                                         
                                                                       --------------------                                         
                        Total Receitas Correntes                               6.124.271,30                                         
                                                                                                                                    
                                                                       --------------------                                         
                        Total Receitas de Capital                                      0,00                                         
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                       --------------------                                         
                                         Total Geral                           6.124.271,30                                         
                                                                                                                                    
                   (-) Dedução de Receita - Descontos Concedidos                     291,25                                         
                   (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB                743.608,49                                         
                                                                        -------------------                                         
                   Total das Deduções                                            743.899,74                                         
                                                                                                                                    
                                                                       --------------------                                         
            Total da Receita Líquida                                           5.380.371,56                                         

                                                            _____________                                                           
                                                            VALDETE CUNHA                                                           
                                                              Prefeita                                                              

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 19/Abr/2024, 10h e 15m.


